
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 26 de agosto de 2022 Edição Nº: 3823 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 

22.08.02/2022 A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE 

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 12 de Setembro de 2022 

às 08h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na 

Rua Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando 

sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 

propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA REFORMA DA ALA PRÉ-PARTO, PARTO E PUERPÉRIO (PPP) 

E SALA DE RAIO X DO HOSPITAL MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. O edital e 

seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, 

ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 25 de agosto de 2022. Michelle 

Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 
***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS – 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 16.05.02/2022. A Presidente da Comissão de 

Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das 

propostas, cujo o objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO, MELHORIAS E 

ADAPTAÇÕES DA ESCOLA E.I.E.F. GUTENBERG BARBOSA SILVA, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE, apresentadas pelas licitantes habilitadas. Após a análise das propostas 

de preço e julgamento, constatou-se que foram DESCLASSIFICADAS: 1. ROMA 

CONSTRUTORA EIRELI; 2. B N DE FREITAS BNF ENGENHARIA 

UNIPESSOAL LTDA; 3. DANTAS & OLIVEIRA LIMPEZA CONSERVACAO E 

CONSTRUCOES LTDA; 4. KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI; 5. IDEAL 

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 6. LRS CONSTRUCAO E SERVICOS 

LTDA; 7. MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA; 8. ITAPAJE 

CONSTRUCAO E SERVICOS EIRELI e CLASSIFICADAS: 9. PV 

ENGENHARIA, SERVICOS E LOCACOES LTDA; 10. C R P COSTA 

CONSTRUCOES E PRESTADORA DE SERVICOS LTDA; 11. WU 

CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; 12. ELETROCAMPO SERVICOS E 

CONSTRUCOES LTDA; 13. ECOS EDIFICACOES CONSTRUCOES E 

SERVICOS LTDA; 14. N3 CONSTRUTORA LTDA; 15. BARBOSA 

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 16. CLEZINALDO S DE ALMEIDA 

CONSTRUCOES; 17. S & T CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAO DE 

OBRA LTDA; 18. M JOSENEIDE LIMA MELO EIRELI; 19. TEOTONIO 

CONSTRUCOES COMERCIO INDUSTRIA E SERVICOS LTDA; 20. VENUS 

SERVICOS E ENTRETENIMENTOS LTDA; 21. FLAY ENGENHARIA 

EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI; 22. CONSTRUTORA ASTRON 

LTDA; 23. CONSTRUTORA EXITO EIRELI; 24. C V TOME SERVICOS; 25. 

LEXON SERVICOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI; 26. 

ELO CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI; 27. MATOS & 

ALMEIDA LTDA; 28. AR EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E LOCACOES 

EIRELI; 29. G7 CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; 30. AF CONSTRUCAO 

EIRELI. Em seguida foi feito o mapa comparativo do preço proposto e chegou-se ao 

seguinte resultado: AF CONSTRUCAO EIRELI, vencedora com o Valor Global de 

R$ 660.229,75 (Seiscentos e sessenta mil, duzentos e vinte e nove reais e setenta e 

cinco centavos). Abre-se o prazo regimental de 5 (cinco) dias úteis, conforme determina 

a Lei 8.666/93, para eventuais interposições de recursos. Jaguaribe/CE, 25 de Agosto de 

2022. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTOA Secretaria de Infraestrutura, 

Transporte e Urbanismo do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Segundo 

Termo de Apostilamento ao Contrato nº 04.11.01/2021-03, decorrente do PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 04.11.01/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, MELHORIAS EM 

PRÉDIOS DE TODAS AS UNIDADES PATRIMONIAIS DA PREFEITURA, POR 

DEMANDA, DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE, A 

PARTIR DO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO OFERTADO SOBRE A 

TABELA DE CUSTOS DAS TABELAS DA SEINFRA/CE OU SINAPI VIGENTE – 

TABELA SINTÉTICA COM DESONERAÇÃO, ACRESCIDA DO 

BDI.CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO CONTRATADO: STERFFESON NÓBREGA GUERRA DE: 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA (S): 06.01.27.813.0025.1.020 

(LOGRADOUROS PÚBLICOS) ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.51.00 OBRAS E 

SERVIÇOS) PARA: DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA (S): 

06.01.15.451.0025.1.017 (PRÉDIOS PÚBLICOS) ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.39.00 (OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS PESSOA JURÍDICA) 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas 

 

***  ***  *** 

 

RETIFICAÇÃO: SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

SAAE – Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de 

Viagem Nº - 140/2022. Onde se lê:140.1/2022. 

***  ***  *** 
 

RETIFICAÇÃO: SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

SAAE – Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de 

Viagem Nº - 141/2022. Onde se lê:141.1/2022. 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20227061. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 2022081601-DP. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO / CNPJ: 05.722.202/0001-60. CONTRATADA(O): CIMSAL COM E IND 

DE MOAGEM E REF STA CECILIA LTDA (MATRIZ). OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

SAL GRANULADO SEM IODO PARA TRATAMENTO DE ÁGUA VISANDO 

SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇOS AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE DE JAGUARIBE/CE. VALOR TOTAL: R$ 81.050,00 (oitenta e um mil, 

cinquenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 

1201.175120033.2.099 Func. dos Servicos de Operacao e Manut. da Rede de Abastec.de 

Agua e Esgoto, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 81.050,00. VIGÊNCIA: 16 de Agosto de 

2022 a 31 de Dezembro de 2022. DATA DA ASSINATURA: 16 de Agosto de 2022. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL O GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 16.09.01/2021-29 RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRONICO Nº 16.09.01/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: GABINETE DO 

PREFEITO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GABINETE – 

02.01.04.122.0003.2.003 ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 1.282,29 (Mil duzentos e oitenta e dois reais e vinte e nove centavos). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2022. CONTRATADO: SAMPLA 

COMERCIO E SERVIÇOS ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): 

VANILDO SIQUEIRA PEREIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: FABRICIO 

BARREIRA GUEDES Jaguaribe/CE, 26 de Outubro de 2022. Fabricio Barreira Guedes - 

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO 

 

***  ***  *** 

 

 
 

 


